
COMUNE DI PESARO
SERVIZIO RISORSE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE-DIRIGENTE

Ordinanza N° 1103 

Oggetto: MODIFICA  ALL’ORDINANZA  N.  17  DEL  09.05.2006,  COME  MODIFICATA  CON 
ORDINANZA N. 51 DEL 07.07.2006, EMANATA DALLA CAPITANERIA DI PORTO DI 
PESARO   RELATIVA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DEL  TRATTO  DI  SPIAGGIA  DI 
FIORENZUOLA DI FOCARA OGGETTO DI PUBBLICA FRUIZIONE.          

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE
PATRIMONIALI E TRIBUTARIE

Vista l’ordinanza n.17 del 9 maggio 2006 emanata dalla Capitaneria di Porto di Pesaro, come modificata 
con successiva ordinanza n.51 del 7 luglio 2006, con la quale si ordina la pubblica fruizione della spiaggia 
sottostante l’abitato di Fiorenzuola di Focara, alla quale si accede mediante strada asfaltata che termina 
in prossimità di una piazzola cementata, limitata per un tratto di 150 metri lineari da detta piazzola verso 
Nord-Ovest, direzione Vallugola, e per un tratto di 150 metri lineari verso Sud-Est, direzione Pesaro, ad 
una distanza di 15 metri dal piede del versante, in deroga alle proprie precedenti ordinanze n. 4 del 16 
aprile 1994 e n.4 del 1 febbraio 1997;

Visto  il  verbale relativo  al  sopralluogo congiunto effettuato in data 23.06.2010 dai rappresentanti  del 
Comune di Pesaro e della Provincia di Pesaro e Urbino al fine di accertare l’ampiezza della spiaggia 
sabbiosa di Fiorenzuola di Focara, e la sussistenza delle condizioni di sicurezza ed incolumità pubblica 
per la sua fruizione turistico-balneare;                                                         

Considerato che dal sopralluogo è emerso quanto segue:
 la necessità di ridurre da metri 150 a metri 100 il tratto longitudinale di spiaggia fruibile al pubblico in 

direzione Nord-Ovest della piazzola terminale della strada denominata Strada della Marina, in quanto 
la  palizzata,  realizzata  nel  2006  a  protezione  di  caduta  massi  al  piede  della  falesia,  risulta 
danneggiata  dalle  mareggiate  e,  quindi,  non  più  in  grado  di  garantire  sufficiente  protezione 
dall’eventuale caduta massi;

 sul lato Sud-Est, direzione Pesaro, della spiaggia è possibile mantenere la pubblica fruizione per un 
tratto di 150 metri lineari previsto dalle sopra citate ordinanze n.17/2006 e n.51/2006;

 l’opportunità di incrementare la segnaletica delimitante il tratto di spiaggia fruibile da quello interdetto 
mediante l’installazione di idonei segnali;

 la necessità di garantire il monitoraggio continuativo degli eventuali movimenti franosi da parte della 
Provincia di Pesaro e Urbino mediante le apposite apparecchiature di rilevazione già esistenti;

 la  necessità di garantire il  monitoraggio del  tratto di  Strada della Marina interessato dai lavori  di 
messa in sicurezza temporanea, da parte del Servizio di Protezione Civile del Comune di Pesaro, in 
particolare, dopo il verificarsi di fenomeni atmosferici metereologi avversi;

Vista la nota prot. 444 del 05.05.2009 con la quale l’Ente Parco Naturale Monte San Bartolo comunica 



Comune
di Pesaro Ordinanza n°  1103  del          pag. 2         

che,  per  quanto  riguarda l’agibilità  della  spiaggia  di  Fiorenzuola  di  Focara,  la  Provincia  di  Pesaro e 
Urbino, su richiesta dello stesso Ente Parco ed in ottemperanza alla prescrizione contenuta nelle sopra 
citate  ordinanze  n.17/2006  e  51/2006,  ha  installato  la  strumentazione  necessaria  per  monitorare  la 
stabilità della falesia sovrastante la spiaggia e provvede a comunicare periodicamente i risultati di tale 
monitoraggio;

Vista l’ordinanza n. 1035  del 25.06.2010  a firma del Dirigente del Servizio di Polizia Municipale con la 
quale viene ordinato il divieto di transito nel tratto di strada denominata della Marina  interessato dallo 
smottamento,  eccetto  i  pedoni,  i  mezzi  di  soccorso  e  i  mezzi  operativi  degli  Enti  di  gestione  dei 
sottoservizi e manutenzione, annullando la propria precedente ordinanza n. 275/2010;

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del Capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59;

Visto l’art. 31 della Legge Regionale 17 maggio 1999, n. 10, con il quale sono state delegate ai Comuni 
le  funzioni  amministrative  concernenti  il  rilascio  di  concessioni  di  beni  di  demanio  marittimo  e  di 
concessioni relative alle zone del mare territoriale per finalità turistiche e ricreative;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2167 del 17.10.2000 ad oggetto :”Esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di demanio marittimo: indirizzi e criteri agli Enti delegati ai sensi dell’art. 31 della 
L.R.n. 10/99;

Visti gli artt. 28, 30, 1164 del Codice della Navigazione;

ORDINA

1) L’art. 1 dell’ordinanza n. 17 del 9 maggio 2006 emanata dalla Capitaneria di Porto di Pesaro, come 
modificato con successiva ordinanza n. 51 del 7 luglio 2006, è così modificato:
“La  pubblica  fruizione  della  spiaggia  sottostante  l’abitato  di  Fiorenzuola  di  Focara,  alla  quale  si  
accede mediante strada asfaltata che termina in prossimità di una piazzola cementata, per un tratto  
di 100 metri lineari da detta piazzola verso Nord-Ovest, direzione Vallugola, e per un tratto di 150  
metri lineari verso Sud-Est, direzione Pesaro, ad una distanza di 15 metri dal piede del versante,  ed 
in deroga alle ordinanze citate in premessa, è consentita alle seguenti condizioni:

 sia eseguito ogni anno, prima dell’inizio della stagione balneare, un apposito sopralluogo congiunto 
da parte di tecnici provinciali e comunali e della Capitaneria di Porto di Pesaro teso ad accertare  
l’ampiezza  della  spiaggia  sabbiosa  atteso  che  la  stessa,  per  fenomeni  di  erosione  presenta  
caratteristiche di forte mobilità ed instabilità nonché di accertare la sussistenza delle condizioni di  
sicurezza ed incolumità per la sua fruizione turistico-balneare;

 sia continuamente monitorata la zona da parte dell’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo onde  
evitare  che,  anche  nel  corso  della  stagione  estiva,  eventi  pluviometrici  di  media/forte  intensità  
possano  provocare  improvvisi  movimenti  di  scorrimento/distacco  di  materiale  litoide  nel  tratto  di  
versante  prospiciente  la  spiaggia  ed,  in  quest’ultimo  caso,  siano  immediatamente  informate  le 
Amministrazioni competenti per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

 sia continuamente monitorato da parte del Servizio Protezione Civile del Comune di Pesaro il tratto di  
strada della Marina interessato dai lavori di messa in sicurezza temporanea, in particolare dopo il  
verificarsi di fenomeni meteorologici avversi;

 sia posta in essere una chiara segnaletica delimitante il tratto di spiaggia consentito alla pubblica  
fruizione;

 sia eseguita un’accurata pulizia dell’arenile da parte del Comune di Pesaro;
 sia  garantito  un idoneo servizio  di  salvataggio,  nei  tempi  e  modi  previsti  dall’apposita  ordinanza 

balneare;
 sia espressamente sconsigliata la balneazione in mancanza di servizio di salvataggio e sempre in 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610



Comune
di Pesaro Ordinanza n°  1103  del          pag. 3         

condizioni meteo-marine sfavorevoli (a partire da mare/vento 2) a causa delle pericolose correnti di  
riflusso presenti in zona dovute alle barre sommerse creatisi a seguito della messa in opera delle 
scogliere frangi flutto;

DISPONE

1. l’invio di copia della presente ordinanza al Servizio di Polizia Municipale, al Servizio Protezione Civile 
del  Comune di  Pesaro,  alla  Capitaneria  di  Porto  di  Pesaro,  all’Ente  Parco  Naturale  Monte  San 
Bartolo, alla Provincia di Pesaro e Urbino, per quanto di competenza.

COMUNICA

     Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni dalla notifica della 
presente,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da proporre 
entro 120 giorni dalla data di notifica della presente ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199,

                                                                               
                                                                                        

SERVIZIO RISORSE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE-DIRIGENTE
ORLANDO CINZIA

1151819

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610


	Ordinanza N° 1103 

